

## HOJA DE VIDA

### CATALINA MERILUZ ZAVALA BARRIOS

**CARGO: DIRECTORA DE LA DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE LAS COLECCIONES DE LA BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ**

#### RESUMEN

Licenciada en Bibliotecología y Ciencias de la Información por la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, con Especialización en Formación Magisterial de la Pontificia Universidad Católica del Perú y Especialización en Dirección de Proyectos y Habilidades Directivas por la Universidad del Pacífico, cuenta con estudios de Doctorado en Sistemas de Información y Documentación de la Universidad de Zaragoza, Departamento de Ciencias de la Documentación e Historia de la Ciencia. (Certificación académica oficial de los dos años de estudios y Diploma de Estudios Avanzados que acredita la suficiencia investigadora en el Área de Conocimiento de Biblioteconomía y Documentación). Con más de 20 años de experiencia profesional en gestión de la información y bibliotecología.

#### FORMACIÓN ACADÉMICA

ESTUDIOS/GRADO ACADÉMICO/ TÍTULO	ESPECIALIDAD	INSTITUCIÓN	PAÍS
LICENCIADA EN BIBLIOTECOLOGIA Y CIENCIAS DE LA INFORMACION FECHA DE DIPLOMA: 25/08/1999	BIBLIOTECOLOGIA Y CIENCIAS DE LA INFORMACION	UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS	PERÚ
ESTUDIOS DE DOCTORADO	FORMACIÓN EN LA SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO	UNIVERSIDAD DE SALAMANCA	ESPAÑA

#### EXPERIENCIA LABORAL

ENTIDAD	CARGO	FECHA
BIBLIOTECA DE LA UNIVERSIDAD DEL PACÍFICO- ÁREA DE PROCESOS TÉCNICOS	COORDINADORA DE ORGANIZACIÓN DE LA INFORMACIÓN	5 ENERO 2011 – ENERO 2020
BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ- CENTRO DE INVESTIGACIONES Y DESARROLLO BIBLIOTECOLÓGICO	DIRECTORA GENERAL	16 MARZO 2010 – 13 ENERO 2011
BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ- OFICINA DE IMAGEN INSTITUCIONAL Y EXTENSIÓN CULTURAL	DIRECTORA GENERAL (E)	05 ABRIL - 14 JUNIO 2010
BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ. DIRECCIÓN TÉCNICA DE LA BNP	DIRECTORA TÉCNICA (E)	26 NOVIEMBRE-04 DICIEMBRE 2005

BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ- CENTRO BIBLIOGRÁFICO NACIONAL	DIRECTORA GENERAL	01 NOVIEMBRE 2001 - 31 ENERO 2003; 15 ENERO 2005
BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ- DIRECCIÓN EJECUTIVA DE TECNOLOGÍA BIBLIOTECARIA	DIRECTORA EJECUTIVA	01 FEBRERO 2000 - 30 OCTUBRE 2001
BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ- DIRECCIÓN EJECUTIVA DE TECNOLOGÍA BIBLIOTECARIA.	BIBLIOTECARIO II	01 JUNIO 1998 - 30 ENERO 2000
BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ- DIRECCIÓN EJECUTIVA DE REGISTRO E INGRESO	TÉCNICO EN BIBLIOTECA III	15 NOVIEMBRE 1993 - 31 MAYO 1998